
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09072 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09072 

 Del: 17/12/2018 

 Esecutivo dal: 17/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Appalto Servizio Vigilanza armata a beni di proprietà  ed in uso all'Amministrazione Comunale - 

Incremento spesa per nuovo collegamento allarme della Direzione Risorse Finanziarie per il periodo 

1 gennaio 2019-31 maggio 2020 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09072 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 

del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione 
note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il PEG 2018/2020; 

 
Atteso che con Determinazioni Dirigenziali n. 2399 del 13/04/2016 e n. 3958 del 30/05/2016 è stato, 
rispettivamente, approvato l’affidamento, e confermata la sua efficacia, del nuovo appalto (lotto unico-
allegato II B) per il “Servizio di vigilanza armata a beni di proprietà ed in uso all’Amministrazione 
comunale”, al Corpo Vigili Giurati S.p.A. di cui alla procedura aperta indetta con DD n. 22159/2015 e 
successiva n. 349/2016, per il biennio decorrente dal 1 giugno 2016 e fino al 31 maggio 2018; 
 

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 03506 del 28/5/2018, esecutiva, è stato stabilito di 
rinnovare per il biennio Giugno 2018 – Maggio 2020 il servizio di vigilanza armata a beni di proprietà 
ed in uso all’Amministrazione Comunale al CORPO VIGILI GIURATI S.p.A. con sede legale in 
Firenze, viale Manfredo Fanti n. 199 CAP 50137 - C.F. e P.IVA 03182700488 (cod. benef. 1995),  agli 
stessi patti e condizioni di cui al Capitolato Speciale approvato con Determinazione n. 22159/2015, 
l’affidamento del servizio di vigilanza armata a beni di proprietà ed in uso all’Amministrazione 
Comunale per il biennio Giugno 2018 – Maggio 2020 per un importo complessivo di € 264.995,10 IVA 
esclusa, CIG 7492891143; 
 

Dato atto che: 

• con nota prot. n. 357806 del 12.11.2018 il Direttore della Direzione Risorse Finanziarie chiede 
l’attivazione di un servizio di vigilanza armata nella fattispecie di un collegamento allarme 
antintrusione per l’ingresso della Direzione in via del Parioncino, 2; 

•  in data 23/11/2018 il Corpo Vigili Giurati S.p.A. ha rimesso preventivo di spesa (allegato quale 
parte integrante del presente provvedimento), per l’integrazione di cui al precedente punto a partire 
dal 1 gennaio 2019 e fino alla durata dell’appalto in essere (31 maggio 2020), per un prezzo  unitario 
(canone mensile) di € 19,00= oltre IVA 22%; 

• il prezzo richiesto risulta congruo in quanto coerente con i costi di aggiudicazione del servizio, 
affidato come sopra indicato, che l’esecutore è tenuto ad applicare anche in caso di varianti ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/2010; 

 

Ritenuto pertanto procedere ad affidare l’integrazione in questione a Corpo Vigili Giurati S.p.A., per il 
periodo 1 gennaio 2019 – 31 Maggio 2020, come di seguito dettagliato: 
 

- anno 2019 (1 gennaio -31 Dicembre): 
12 mesi (canone mensile € 19,00) = € 228,00 + € 50,16 per IVA 22% = € 278,16  IVA compresa 

 
- anno 2020 (1 gennaio – 31 Maggio): 
5 mesi (canone mensile € 19,00) = €  95,00 + € 20,90 per IVA 22% = € 115,90 IVA compresa 

 

Per un importo complessivo di € 394,06= compresa IVA 22%, con incremento dei relativi impegni di 
spesa assunti con la su citata Determinazione n. 03506/2018, come di seguito dettagliato: 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09072 

 

- esercizio 2019 imp. 2019/674  per € 278,16=, portandolo da € 150.393,55= a € 150.671,71=; 
- esercizio 2020 imp. 2020/142  per € 115,90=,  portandolo da € 63.862,24= a € 63.978,14=; 
 

Rilevato che l’affidamento di cui al presente provvedimento, quale variante del contratto relativo 
all’affidamento del servizio di vigilanza armata a beni di proprietà ed in uso all’Amministrazione 
comunale, ai sensi dell’art. 11 del Capitolato dell’appalto in questione, rientra nei limiti previsti dalle 
norme di legge, in particolare art. 311 D.P.R. 207/2010, normativa a cui è soggetto l’appalto di cui 
trattasi in base alle previsioni dell’art.216 comma 1 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e come indicato dal 
Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C dell’11 maggio 2016; 
 

Dato atto infine: 

- che il RUP dell’affidamento è la sottoscritta Sabrina Giovanna Baccei – Dirigente del Servizio 
Centrale Acquisti della Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali dell’Amministrazione 
comunale; 

- che è stata acquisita con la Determinazione 03506/2018 la dichiarazione del Rup (Prot.n.159283 
del 17/05/2018) attestante l’assenza di conflitti di interesse nei confronti dell’affidatario della 
procedura suddetta, conservata in atti; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

Presa visione: 

- della regolarità del DURC di Corpo Vigili Giurati S.p.A.; 
- dell’art. n. 183 del T.U.E.L.; 

- del D.Lgs 12/04/2006, n. 163 e smi e del suo Regolamento applicativo ed esecutivo approvato con 
DPR 207/2010; 

- dell’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, sulla immediata esecutività delle 
determinazioni; 

- del D.L. 66/2014; 

- del vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

- del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 
DETERMINA 

 

per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati: 
 

1) di affidare a Corpo Vigili Giurati S.p.A., con sede legale in Firenze, viale Manfredo Fanti,199- cap 
50137, cod. fisc. e p.Iva 03182700488 (cod. ben. 1995), l’attivazione di un servizio di sorveglianza 
nella fattispecie di un collegamento allarme-antintrusione per l’ingresso della Direzione Risorse 
Finanziarie in via del Parioncino 2, per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 Maggio 2020, nell’ambito 
dell’appalto relativo al servizio di vigilanza armata a beni di proprietà ed in uso all’Amministrazione 
Comunale affidato, ad esito di procedura aperta, con Determinazioni Dirigenziali n. 2399 del 
13/04/2016 e n. 3958 del 30/05/2016, ed oggetto di rinnovo per il biennio Giugno 2018 – Maggio 
2020 (Determinazione Dirigenziale n. 03506 del 28/5/2018), per un importo complessivo di € 
323,00= IVA esclusa; 

 

2) di procedere al finanziamento, a favore del predetto Corpo Vigili Giurati S.p.A., della somma 
complessiva di euro 394,06= compresa Iva 22%, a carico del Capitolo di Bilancio 43708, Esercizi 
Finanziari 2019 e 2020 (C.I.G. 7492891143); 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09072 

 

3) di incrementare gli impegni sotto richiamati e assunti con la Determinazione n. 03506/2018, a 
favore di Corpo Vigili Giurati S.p.A., affidatario del Lotto Unico dell’appalto relativo al servizio di 
vigilanza armata a beni di proprietà ed in uso all’Amministrazione comunale, come segue: 

 

- esercizio 2019 imp. 2019/674  per € 278,16=, portandolo da € 150.393,55= a € 150.671,71=; 
- esercizio 2020 imp. 2020/142  per € 115,90=,  portandolo da € 63.862,24= a  € 63.978,14=; 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 17/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


